

平成25年度 第10回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成26年2月7日(金) 13:15~14:30

場 所 すずかけ台地区J2棟19階 大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・広報担当), 西森, 岸本, 関根, 内川,
米崎, 武藤, 穂田, 佐藤誠, 伊藤満, 矢野, 山田, 岡田, 須佐, 佐藤勲, 中村, 加藤,
堀田, 灘岡, 伊藤謙治, 中井, 比嘉, 山口の各評議員
(構成員以外) 清水監事, 鈴木監事, 植松副学長, 附属図書館長, 副学長・事務局長,
センター長会議主査

資 料

1. 国立大学法人東京工業大学の中期計画 新旧対照表(案)
2. 学部学習規程及び大学院学習規程の一部改正案について
3. 国立大学法人東京工業大学と目黒区との連携・協力に関する基本協定書(案)
4. 東京工業大学と学習院大学との間における研究指導に係る学生交流に関する協定書及び覚書
5. 韓国科学技術院との共同教育プログラムに関する基本協定書の締結
6. 東京工業大学エジプト E-JUST オフィスの開設について
7. グローバルエッジ研究院の設置終了(廃止)について
8. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書
9. 東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請書
10. 東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
11. 平成26年度夏季一斉休業日について
12. 附属図書館の学修支援体制強化について
13. 平成26年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況及び私費外国人留学生特別入試志願状況
14. 平成26年度役員会等会議開催日程

○ 平成25年度第9回教育研究評議会の議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 第2期中期計画の変更について
岡田理事・副学長から, 資料1に基づき, 第2期中期計画の変更について説明があり, 審議の結果, これを了承した。
2. 東京工業大学学部学習規程及び大学院学習規程の一部改正について
丸山理事・副学長から, 資料2に基づき, 学部学習規程及び大学院学習規程の一部改正につ

いて説明があり，審議の結果，これを了承した。

3. 目黒区との連携・協力に関する基本協定の締結について

大谷理事・副学長から，資料3に基づき，目黒区との連携・協力に関する基本協定の締結について説明があり，審議の結果，これを了承した。

4. 東京工業大学と学習院大学との間における研究指導に係る学生交流協定書及び覚書の締結について

丸山理事・副学長から，資料4に基づき，学習院大学との間における研究指導に係る学生交流協定書及び覚書を締結することについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

5. 韓国科学技術院との共同教育プログラムに関する基本協定書の締結について

丸山理事・副学長から，資料5に基づき，韓国科学技術院から提案のあった，共同学位プログラムの実施に向けた大学間での検討・協議等を進めるための基本協定の締結について説明があり，審議の結果・これを了承した。

6. 東京工業大学エジプト E-JUST オフィスの開設及び関連規則の一部改正について

丸山理事・副学長から，資料6に基づき，東京工業大学エジプト E-JUST オフィスの開設及び関連規則の一部改正について説明があり，審議の結果，これを了承した。

7. グローバルエッジ研究院の設置終了（廃止）について (資料7)

岡田理事・副学長から，資料7に基づき，来年度以降グローバルエッジ研究院に在籍する者がおらず，また，設置目的については，テニュアトラック制度に引き継がれていることから，本研究院を廃止することについて説明があり，審議の結果，これを了承した。

8. 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に基づく研究教育の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

岸本評議員から，資料8に基づき，本承認申請について説明があり，審議の結果，これを了承した。

9. 東京工業大学における客員研究部門又は客員教員に準ずる学外研究機関との準客員方式に基づく研究の実施に関する規則第2条に基づく承認申請について

伊藤満評議員から，資料9に基づき，本承認申請について説明があり，審議の結果，これを了承した。

10. 元教授の懲戒処分相当について

岡田理事・副学長から，大学院生命理工学研究科元教授の研究室における研究費の不正使用にかかる元教授の懲戒処分相当について，陳述の機会を付与したところ，陳述請求がなかった

ことについて報告があった後、「懲戒解雇相当」の量定について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 「国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について」の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料10に基づき、基金担当の副学長の新設に伴う、国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等についての一部改正について報告があった。

2. 平成26年度夏季一斉休業について

辰巳理事・副学長から、資料11に基づき、平成26年度における夏期一斉休業日について報告があった。

3. 附属図書館の学修支援体制強化について

高橋評議員から、資料12に基づき、東工大の教育改革によって増加すると見込まれるアクティブ・ラーニング型の講義に対応した、図書館における学修環境整備の方向性について報告があった。

4. 平成26年4月入学大学院博士後期課程志願状況等について

学務部長から、資料13に基づき、平成26年4月入学大学院博士後期課程及び平成26年度私費外国人留学生特別入試の志願状況について報告があった。

○ その他

1. 平成26年度役員会等会議開催日程について

学長から、資料14に基づき、来年度の役員会等会議開催日程について報告があった。

2. 次回開催について

学長から、今回は、平成26年3月6日(木)15:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上